houden, ende handelen met rechte ende met vonnisse, ghelyc also die stat van Lovene gheuseert heeft, ende te rechte heeft, ende der stat confirmeren alle hare charteren, privilegien, goede costumen, usagen, ende herbringhene, ghelyc dat si die heeft besegelt gheuseert ende herbracht in allen anderen poente » (1).

De Ste Peetersmannen op dit stuk steunende, zullen er waarschijnlijk niet lang mee gewacht hebben om hun privilege op te eischen en ten hunnen gunste te doen naleven. Het recht, niet aan zijne natuurlijke rechters onttrokken te worden, was al te dikwijls aan die van Leuven in de charters der hertogen bekrachtigd dan dat men er nu inbreuk zou op ge-doogen (2).

(1) B. Y. codex diplomaticus, II, bl. 576-580.

(2) anno 1211 :

« Pax autem debet iudici a iudice proprio » Acta sunt ista anno In-nationis domini MCCXI. (Divaeus, Ann. lib. I, p. 7.)

Anno 1234 :

« Item et si nos contra quemquam ipsorum citra juris ordinem, et contra sententiam scabinorum, procederemus, deinceps ut dictum est, ad nullum nobis servitium pecuniarium tenebuntur, donec id in statum debitum revocaverimus et penes scabinorum consilium », Stadsarchief Leuven, charter L. H, N^o 3. Ook Cleyn charterboek fol. 1r, uitgegeven B. Y., I, 638.

Anno 1290 :

« Item concedimus et indulgemus dictis nostris burgen. quod a nunc in antea de omnibus causis rationabilibusque usque ad hec tempora ad sententiam scabinorum stare consueverint ipsi burgenses communiter secundum sententiam scabinorum tractabuntur. Et si villicus noster Lovaniensis per dominos scabinos ad hoc monitus alicui burgensi de Lov. hoc facere recusaverit, hoc nobis dicti burgenses suis litteris si infra Brabantiam fuerimus vel nostro dapifero si extra Braban. nos esse contigerit intimabunt. Quo facto si ipsa injuria per nos vel per dapiferum nostrum aut villicum nostrum non relaxetur quod scabini nostri Lov. nobis nec cuiquam alii ex parte nostra nec proferant sententiam nec dicant quousque ipsa injuri per nos vel dapiferum nostra nos proferant sententiam nec dicant quousque ipsa injuria per nos vel dapiferum nostrum aut villicum nostrum deponatur aut relaxetur. » Cleyn charterboek, fol. IVr.

Anno 1303 :

« Ende dien portre en moghen wy, noch anders yeman van onsentalven panden noch doen panden, tot ane dier stont dat hi van dier mesdaet daer hi af es ane gesproken metten scepenen wert verwonnen, en ware dat sake dat hi stucken hadde gedaen, die noyt tot desen dach te vonnesse en hadden ghestaen » Cl. charterboek. VIIIr, uitgegeven B. Y., I, bl. 713.